Ídem prosequi studium continuis gratiis et favoribus oportunis illas ad pre-
sens libertates, et gratias ac indulgenlias qualescumque que á sede Apostóli-
ca Tholosano sludio sunt concesse, ipsi eidem sludio lllerdensi, doctoribus,
et magislris

, ac scholaribus ibidem studentibus, el studere volenlibus aulori-
íate Apostólica atque noslra de regie liberalilalis beneficio concedimus, et

donamus, ac eliam confirmamus. Intendentes in posterum, prout temporum
et uegoliorum exegerit qualitas, eidem sludio, el scholaribus de liberlalibus,

et immunitalibus et gratiis continuis liberal iter providere, quibus idera ma-
gis perficial studium incrementum. Hoc igitur donum solempne Nos Rex
prefatus mente gratuita, ac eliam corde bono, vobis dilectis el fidelibus

noslris Paciariis, Probis hominibus, ac loti Universitati lUerde presenlibus

el fuluris per nos, et omnes successores noslros offerimus, concedimus, el do-

namus, proul melius et pleniusj dici, el intelligi potest ad vestrum, et dicte

civitatis commodum, e^veslrorum; ut sciHcel diclum studium genérale in

ipsa civilale habealis, gubernetis, ac eliam ordinelis. Salvis semper privilegiis,

el gratiis per nos , vel successores nostros concessis eidem sludio , seu eliam

concedendis, et salvis paclis, et conven lionibus per Nos eidem promissis atque

concessis, et concedendis, et ómnibus aliis noslris praeceptis, et ordinalioni-

bus quibuscumque, que ad ulüitatem ipsius studii Illerdensis Nobis, el

successoribus noslris necessarie videbunlur. In cuius rei testimonium pre—

sentem cartam concessionis, el donationis de dicto sludio vobis concedimus,

ac noslra bulla plúmbea Iradi precipimus communilam. Data Cesarauguste

kalendis septembris anuo Domini M. tercenlesimo. Sigfnum Jacobi Dei gra-

lia Regis Aragonum , etc.

Testes sunt.

Eximinus Episcopus Cesarauguslanus.=R. Episcopus Yalenlinus.=Eximi-
nus Pi. Abbas montis Aragonis.-=Ja. Dominus de Xericha.-=P. Dominus de
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Ayerl)e.==P. Ferraudi.=Bng. de Enten?a.-='Luppus Ferrench de Luna.^»

P. Marlini de Luna.=^Joliannes Martini de Luna.=Arlaldiis de Liina.=P.

Corne!ii.=Ex¡minus Gornelii.=Sancius de Antilione.=P. Liippi de Otoy^a.

=^P. G¡. de Cast¡lione.=Ex¡m¡niis Pi. de Arenos.=^Et piares alii ibidem ad

generaiem curiam congregali. Fuit clausuni per Bernarduin de Aversone de

mandato Doniini Episcopi.

LXIX.

Caria ordinationis et immunitatis studii yeneralis Illerdensis, 1300.

Aich. rcg-. Barch. Reg". i97, íol. 176.

Pág. 247.

Jacobus, ele, universis doctoribus et magistris atqae scolaribus cujuscum-

que sciencie presenlibas et faluris in studio Illerdensis stiidienlibiis el slii-

dere volenlibiis saluleni et gratiani ac benevolenliam suani semper. Curas

noslras continua sollicitudo non deseril subjeclorum sic comodis specialis qua-

dam affeccionis gralia providere ut illa precipue nuiriamus pro viribus

que nostre reipublice pariant utilitatem pariter et profectum. Idcirco scien—

ciarum doctrinara pro cujus auslum divine res et humane disponuntur como-
dius in nostris subditis affeclantes. Nuper habito super hoc diligenli consilio

et tractatu ¡n civitate nostra lllerdensi sludium genérale in jure canónico et

civili, medicina, philosophia el artibus ac aliis approbalis et honestis scienciis

quibuscumque auctorilate Apostólica nobis in hac parte concessa ac etiam no-
slra duximus ordinandum, ipsam nempe civilatem ad hac apciorem clegimus,

tanquam locura comunera et quasi regnorum et terraruni noslrarum inlerme-

diumquoddara, facilitate victualium opulentura, aeris temperancia raoderaíum,

aquarum et fluminum habundancia circunspectum, nobililale civiura insigni-

tura ac decenli populo decoratum. Unde licet eidem studio ab ipsa sede Apo-
stólica supradicla oranes indulgencie iuraunilales el gratie sint concesse que Tho-

losano studio sunt indulte; quia taraen cordi nobis adhucexistit ut ideni slu-

diura sic ex conlinuo graliarura fomento suscipiat incremenlum, quodejus pal-

miles dilalati producanlur ubique, quibusdara aliis specialibus donis et infra-

scriplis slalulis et ordinalionibus graciosis quas inferius ad perpetuara rei me-
moriam et ul ad nostram proferantur noliliara subnolamus, disposuiraus ru-
bricare. In primis igilur volumus ac ipsi eidera sludio perpetuo indulgeraus

quod Universitas scolariura forensium qui non sint de civilale Illerde clerici

vel layci in ulroque jure sludentes dumtaxat liabeant poleslalem annis singulis

sibi eligendi et creandi reclorera, consiliarios ac generaiem bedellum et ban-
charios, prout sibi ad utilitatem ejusdem studii videbilur expediré. lia quod
ipse Redor et Consiliarii siraililer sint forenses. Qui Rector et Gonsiliarii illara

habeanl in docloribus, magistris et scolaribus cuiuscumque sciencie in eodeni
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sludio residen libiis tam privatis quam extrañéis potestatem quam in studio

Bononiensi et in aliis studiis generalibus babere noscuntur.

Item quod idem Redor et Consiliarii ad comodum et ulililatem ipsius studii

possint faceré et ordinare statuta ac docloribus, magislris et scolaribus penas

et multas imponere, si ea non servaverint sibive non obedierint, prout in dictis

studiis fleri consuevit.

Itera quod doctores et magislri tam in utroque jure quam in aliis quibus-

cumque scienciis in ipso studio creandi vel assumendi ad magislratus honorem
priusquam assumantur, in presencia Rectoris ipsius studii sint diligenlcr private

ac publice doctorum vel magistrorum et aliorum in illa sciencia ad quam
assumendi sunt peritorum examinacioni subjecti, prout in dictis generalibus

studiis observatur. Ita tamen quod librum et auctoritatem legendi et magi-
stralem dignitatem suscipiant á Cancellario nostro vel ejus vicario prefalo stu-

dio presidenti quera seniper esse voluraus et ordinamus propter honorem
ecclesie et ipsius studii, canonicum Illerdensera. Quod quidem Cancellarie offi-

ciura voluraus esse perpetuura, nec proplerea quia canónico Illerdensi debe-
mus ipsum coraitere sive concederé, dignilas, personalus, officiura, vel be-
neficium ecclesiaslicum nullatenus censealur. Qui etiam Cancellarius per nos

taliter inslitulus lali subscripcione utatur. Nos talis Cancellarius studii

Illerdensis auctorilate Apostólica et domini nostri domini... RegísArago-
num qúibus fungimur in hac parte tali negocio nostram auctoritatem im-
pertimiir etc. Et sic perpetuo voluraus observari adicientes quod idem Cance-

llarius eliam velejusvicarius examinacioni tara privatequam publice que fielde

dictis docloribus et raagistris, vocari debeat ac eliara interese: nontaraenralione

sue presencie vel auctoritatis prestande subcollore sigülivellitteretestimonialis

Iradende aliquid á scolari proraovendo acciperevel exigere possit per se vel per

alium, publice vel oculte; sed ejus notarius sivescriptor pro litteris et sigillis et

ómnibus aliis scripturis necessariis ejusdem negocio accipiat quod justum fue-

ritet secundura personarura condicionera eliara raoderalum. lia quod de pro-

movendo ad raagistratus honorem in jure canónico veí civili ultra uñara mar-
chara argenti, et in medicina vero ultra XX solidos, in aliis vero scienciis ul-

tra X solidos ejusdem monete non possit petere vel habere pro sigillo, litteris

el scripturis.

Item quod nullus doctor, raagister et scolaris aut socii sive familiares vel

conünui domeslici sui sive aliquis stacionarius, bedellus, librarius sive scriptor

clerici vel layci qui causa raorandi in ipso sludio vel eliara causa vendendi li-

bros vel pergaraena ad eandera civilalem accesserit, capianlur, detineantur,

pignorentur sive raarchenlur in personis vel propriis bonis ipsorura veniendo,

stando vel redeundo pro aliquo debito, antequara ad idem studium venirent

contracto, nisi principales fuerint debitores sive fidejussores et tune etiam non

valeant impediri, detineri vel pignorari ipsis offerentibus fidanciara de directo

corara judici corapetenti. Non eliara pro debilis in quibus ante quara venirent

ad studiura fuerant aliis personis quam vicinis Illerde principali sive fidejusso-
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rio nomine obligali valeant duai in eorlem studio fuerint inibi conveniri, imnio

jus repelendi domiim sibi concedimus de presenti. Super hoc aiitem sub ces-

sionis vel allerius cause simúlale colore per viciaos Illerde, nichil contra men-

tem hujus nostre gratie macbinelur.

Idemque super criminibus vel delictis que morlis pcnam non ingerunt, per

eos antequam ad sludium venirent comissis, volumus observan, nisi jam fuis--

sent per vicarium vel curiara et paciarios Illerde bannili et preconizati ratione

maleficiorum ipsorum.

Item quod nullus predictorum capialur vel caplus detineatur in persona pro

ullo levi crimine seu delicio quod penara raortis seu raembri abscisionem non

ingerat delinquenti, dura lamen fidejussores vel caplevalores corara suo ju-
dice possint offerre idóneos, contraria consueludine vel observancia civitalis

Illerde super hoc in aliquo non obstante. Item quod nemo predictorura cujus-

curaque condicionis existat teneatur in exercitura vel cavalcatara regalera seu

vicinalera , nec etiam ad sonum vel appellitum invitus iré , vel aliura mitlere

loco sui.

Itera quod in hospiciis doctorum et magistrorum vel scolariura , clericorura

vel laicorura in codera studio conmeraoranciura et sludenciura non fíat cerca vel

indagado per aliquos nostros officiales seu alias quascuraque personas ralione

alicujus qui diceretur ibidera latero vel ocultari. Nisi foret, qui latero dicitur,

pro tali maleficio inculpatus quod raortis periculura vel raerabri abscisionem

ingereret delinquenti: vel nisi insequtus per officiales nostros aut alios de man-
dato ipsorum se publico recollegerit in dictorura sludenciura hospicio in con-
spectu officiaüura eorundera. Tuncque etiam in casibus supradiclis per nostros

officiales paucis personis adhibitis ad id necessariis curial ilor perquiralur seu

etiara extrahatur sine aliqua lesione hospicii et comorancium in codera.

Item ut Ídem studentes in raajori quiele ac firraiori securitate perraaneanl,

statuimus et ordinamus quod nullus privatus vel extraneus tara audax reperia-

tur quod infra loca limitanda intra dictara civilatem et ad habilationera dicto-

rura sludenciura specialiter assignanda presumat contra ipsos doctores, ma-
gistros, scolares eoruraque familiares et omnes alios supradictos seu alias

quascuraque personas másenlos vel ferainas que causa sludenciura ibi perman-
serint, moveré vel incipere barayllam sive rixara nec eisdera inferre violenciam

aliquam in hospicis eorundera vel etiara extra. Quod qui presumpserit si cura

armis comisserit vel ipsa etiam arraa contra predictos produxerit vel elevave-
rit, solvat C. solidos jaccenses pro pena vel subeat G. agotos. Et si cadera vio-

lentia fuerit judicata pro invasione seu trencaraento hospicii , manum perdat

vel C. áureos rediraat. Si vero citra invasionera hospicii cura gladio vel aliis

arrais percusserit ita quod vulnus vel livor iclu appareat, solvat CG. solidos

jaccenses vel subeat GG. acotos. Si antera quod absit aliquis lanle presumpcio-
nis et temeralis extiterit, quod sonum emitiendo vel mulliludinera populi con-

gregando quasi sediciosus ad hospicia sludenciura invadenda concilaverit gra-

tis ex hoc contra scolares et sludium maleriara scandali suscilando, per guiara
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morilurus sine omni remedio suspendalur vel alia capilali pena plectalur, ex
qua protinus mors sequatur. Si lamen extra limitaciones dictorum locorum
prediclis studentibus el aliis fuerit violencia vel offensa iüata, sol valar inde
calonia sive bannum quod fnerit oppositum inter alios vicinos Illerde inler se

delinquenles. Quia lamen ipsi studentes el studium sub nostra proteccione con-

sistunt el guidalico speciali, volumus ac firmiter statiiimiis quod quicumque
privatus vel extraneus cujuscumque fueril conditionis, status aut legis, docto-

rem, magistrum vel scolarem in dicto studio studentem considérala mente in

persona propria extra rixam vel citra defensionis corporis sui tutelam atrociter

verbera veril, vulneraveril sive occiderit, persona el bona illius sint noslre vo-

luntati omnino supposila, nisi coram tribus testibus ut inimicumdiffidasset eun-

dem prius per quinqué dies. lia quod doctor, magister vel scolaris recepto ipso

diffidamento, si sue voluerit providere quieti, possit pelere á diffidatore secu-

ritalem sibi prestari el dari, ad quam preslandam per noslros ofíiciales compelli

volumus quemlibet in persona et rebus, cujuscumíjue fuerit condicivonis , status

aut legis forliter el dislricte. El quia parum esl in ci vítate jus condere si de-
fuerit exequutor, dislricte mandamus quod super dictis penis per nos superius

apposilis et expressis nuila fieri possit remissio per noslros officiales sine nostra

licencia speciali. Immo si delinquens in premissis affugerit, ubicumque fuerit

infra noslram jurisdiccionem repertus, incontinenti ad requisicionem curie et

paciarorum Illerde ad ipsos per quoscumque ad quos devenerit eundem sub

pena gratie noslre mandamus remitli pro meritis receplurum: si autem infra III

mensesinvenlus non fuerit latitando, de bonis suis que liabuerit solvanlur ban-

na predicta inter noslram curiam et paciarios Illerde, prout alia dividenda, et

alias de eisdem passo injuriara plena rie satisfiat.

Item concedimus docloribus, raagistris, scolaribus et ómnibus aliis supra-

dictis qui causa studii in dicta civitale -permanserint, sive clerici sive laici

fuerint, quod supra civilibus causis necnon etiam criminalibus que lamen mor-

iera vel abscisionem raembrinon ingerunt delinquenti, non possint nisi sub quo

maluerint de tribus judicibus conveniri, videlicet coram curia Illerdensi vel

ejusdera Episcopo sive coram studii niemorati Rectore, excepta solucione banno-

rum, prout in sequenli capitulo declaratur.

Item volumus et concedimus quod si scolares et eorum farailiares continui

et alii predicli inventi fuerint in raaleficiis vel cura armis infra affronlaciones

locorura eis ad habitandum in dicta civitale assignandorum, si de die fuerit, cle-

rici vel laici perdant arma et sine solucione alicujus banni faciant super ma-
lefactis de se querelanlibus justicie compleraentum. Si vero de nocle in hujus-

raodi fuerint deprehensi vel cura musicis instrumenlis reperti, perdant arma et

instrumenta. Et nichilominus si laici fuerint, solvant raediura bannum curie et

paciariis, quod vicini civitalis ejusdera in tali casu solvere lenerenlur. Si au-
tem extra locorum limites prediclorum de die vel de nocle cura armis vel in-

strumenlis fuerint inventi vel alia coraiserint sive delinquerint, si layci fuerint,

liabeantur et judicenlur in ómnibus ut vicini. Si vero clerici sint exceptis ar-
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mis el inslrunientis que sibi auferri, j3er officiales noslros permittimus iii

aliis ab Episcopo vel Rectore studii corrigantur.

Item ílamus et concetlimus ómnibus veiiienlibus ad dictum sludium causa

sludendi vel ibi sludencium ratione morandi, quod de animalibus et saffrano et

rebus aliis quas ad dictam civitatem adducent vel portaverint , si contiugat

ipsas venderé in eadem, nulla lezda, pedagium vel aliqua exaccio alia petatur

vel exigatur ab ipsis: si libri eliam vel pergamena causa vendendi ad dictum

studium á quocumque merca tore vel alio pórtala fuerint vel vendila, in eodem
nulla similiter lezda vel pedagium exigatur.

Item volumus et concedimus quod pro aliqua barata quam doctor, magister

vel scolaris quicumque facial in civilate Illerde de blado, vino vel alia re qua-

cumque, licel illam rem scolaris revendaUpro suo victu vel sua necesitate, quod
non teneatur inde solvere lezdam vel alia jura nobis. lia lamen quod ille talis

debeat juramentum , si exaclum fueril ab eo
,
prestare hoc ratione lucri vel

mercaderie non faceré, nec in fraudem juris noslri aliquid macbinari.

Item concedimus et laudamus quod unus vel diio mercatores vel alii judei

vel christiani qui lamen non sint de civilate Illerde qui elecli á rectore et con-
siliariis ipsius studii causa mutuandi scolaribus et sludentibus in ipso sludio

venerint moraturi ad civitatem Illerde, quod numquam ibi manentes ratione

predicta teneanlur iré in exercitum vel cavalcatam seu appellitum, vel

exire ad sonum sive regalis sive vicinalis fueril exercitus, cavalcala vel appe-
llilus. El quod eliam de ómnibus mercaturis quas ibi venderint vel negociati

per se vel suos capitalarios fuerint, non teneanlur per quinqué anuos ex nunc
a festo próximo Sancti Michaelis in antea numerandos prestare uUo modo no-
bis vel aliis in dicta civilate nisi mediam lezdam, et médium peatge, et mé-
dium portatge, et médium mesuratge sive medios cubólos de ómnibus merca-
turis quas ibi vendiderint vel fuerint negociati.

Item concedimus eidem sludio quod doctores, magistri, scolares et omnes
alii superius nominati cum familia el rebus suis possint libere et secure ad
ipsum studium venire el morari in ipso sub fidenostra undecumque sint, eliam
si de terris inimicorum noslrorum existant vel eorum qui guerram habenl no-

biscum, nisi forte persona suspecla; el tune etiam lali persone daretur tempus
suficiens ad exeundum de ierra nostra cum rebus suis, ex quo ratione studii

ostenderinl se venisse.

Item promilimus el concedimus vobis docloribus, magistris, scolaribus et

aliis supradictis quod pacta et condiciones sive conveniencias quas habebitis

cum civibus Illerde, el libértales et gratias quas vobis conferunt el se promil-
tum vobis observaluros et facturos et illas etiam quas oblinere de celero poleri-

tis cum eisdem que quidem ulilitalem veslram el bonum slalum studii respi-

ciant , vobis observabimus el faciemus eliam vobis presentibus et futuris

pernos el successores noslros inviolabiliter perpetuo observari. Yolentes ac
etiam vobis ad majorem píenitudinem gratie concedenles quod in ómnibus el

singulis superius non expressis que alias veslram vel dicli studii ulilitalem re-
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spiciaat et profectum , silis pro vicinis Illerde recepli ac eliam judicatii

Has igilur inmunitates el gratias vobis donamus, concedimus, iulimamus et

offerimus quoad presens vos ad idem sludiiira velul ad sollempne convivium li-

beraliter invitantes , firmara spem fiduciamque tenenles ac cenara de liberalita-

te regia concepturi fiduciam, quod vos et idera studiura Deo auctore per quera

viviraus et regnaraus amplioribus graciis, libertatibus el indulgenciis honorare

disponimus in futurura. Mandantes universis et singulis officialibus et subdilis

nostris presentibus et faturis quatenus predictas inraunitates
,
gratias et ordi-

nationes nostras prefixas observent et faciant vobis in perpetuura inviolabiliter

observari. Et quod circa tuicionera,deffensionera et gubernationera studii noslri

íllerdensis sint seraper vigiles et intenti, si de nostra confidunt gratia vel arao-

re. Datura Gesarauguste líll nonas septembris,anno M.CCG.=S¡gtnura Jacobi

Dei gratia, Regis Aragonura, etc.=Testes sunt: Exirainus, Episcopus Gesar-

august. =R. ,
Episcopus Valent. = Exirainus Petri, Abbas Montis Arago-

nura.=Jacobus, dominus de Xericha.=Petrus, dorainus de Ayerbe.:=Petrus

Ferrandi.=Berengarius de EntenQa.=Luppus Ferrench de Luna.=Petrus
Martini de Luna.=Jobannes Martini de Luna.=Artaldus de Luna.=Petrus
Gornelii.=Exirainus Gornelii.=Sancius de Antiiione. = Petrus Luppi de

OtoyQa.=:Petrus Guillerrai de Gastilione.=Exirainus Petri de Arenos.=Fuit

clausura per Bernardura de Aversone, de raandato domini Episcopio

LXX.

Prohihilio de erectione scolarum in terris Aragonum alibi prwterquam
inlllerda. 1300.

Arch. reg. Barc. reg. 197. fol. 180;

Pág. 247.

Jacobus Dei gratia , Rex Aragonura , Yalencie et Murcie ac Gomes Bar-

chinone, dilecto suo vicario Barchinonensi, vel ejus locumtenenti , salutera et

dilectionera. Gum nuper in civilate Illerde genérale studiura in utroque iure^

raedicina et philosophia el aliis quibuslibet artibus et scientiis, tara auctoritate

Apostólica Nobis in hac parte concessa, quara nostra duxeriraus ordinandura; et

ut idem studiura raagis proficial incrementura , statuerimus firraiter et distri-

cte ne in aliquo loco Ierre aut dominationís noslre habite vel habende,

preterquara in sludio Illerdensi, aliquis audeatjura , medicinara et philoso-

phiara legere, seu docere, nevé quis á quocuraque lectionis causa presuraat

audire, sub pena mille morabetinorura
,

quara transgressores incurrere volu-

musipso fado; idcirco vobis diciraus et niandaraus quatenus in civitate Bar-

chinone , villis et locis insignibus infra iuredictionem vobis coraissara consti-

tutis, faciatis hoc edictum et ordinationera noslram solempniter publicari; et
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ne contra prohibilionem riostram prediclam ab aliquo cuiuscumque prehe-

minencie, digoitatis, condilionis, legis aut status exislat aliquid attemptetur,

curetis arciiis evitare, si de iioslra confidilis gralia vel amore. Datum Cesar-

auguste nonis septembris anno Domini M.CCC.
Sub eadem forma et tenore date surit Hltere officialibus Yalenlie

, Murcie,

Dartusie , Terrachoue , Gerunde , Osee , etc. Similiter date sunt in coraenda-

tionem eiusdeni studii ad Episcopos Eximinum electuni Oseen. Poncium ele-

ctura confirmatum Barchin., G. Urgellen. Bfig. Yicen., A Dertusen., Roderi-

cuQi Terraconen. Bñ. Gerunden.

LXXI.

Epístola Jacobi II
,
Regís Aragonum, Epíscopo Ceesaraugustano directa

in commendatíonem studii lUerdensis. i 300.

Ex. arch. re^. Barc. g:rat 4. Jacob. II. part. 1.

Pág. il4.

Jacobus Dei gratía, etc. Yenerabilibus et dilectis Eximino Divina Provi-

deutia Gesarauguste Episcopo et ejusdein Capitulo salutem et dilectionem. Cuni

Ínter ceteras sollicitudinis nostre curas quas diligenti meditatione revolvimus ea

nobis ocurrat precipua per quam divine gratie complacentes subjectorum có-
moda procuremus; idcirco scientiarum quarumlibet honestarum nostris in sub-

ditis affectantes doctrinam per quarum beneficium rudis et ignarus intelligat et

audiens sapiens sapientor fíat , nuper in civilate noslra lUerde tam nostra quam
Sedis Apostolice auctoritate Nobis in hac parte concessa, genérale studium in

utroque jure, medicina, philosopbia et artibus ac aliis approbatis quibuscum-
que studiis duximus ordinandum seu etiam slatuendum. Yerum quia studii

memorali nova plantatio novo gratiarum fomento desiderat irrigari ; en propter

tam Nos quam cives civitatis predicte idem studium , ad future felicitatis au-
spicia quibusdam specialibus gratiis et privilegiis inmunitatibus etindulgentiis

in sui principio duximus decorandum, prout per latorem presentium certificari

plenius poleritis de eisdern.Quocircadilectionem vestram etiam rogamus atiente

quatenus super his nostris beneplacitis specialiter annuentes clericos et alios

vobis subjectos ad hujusmodi scientiarum convivium quod in pomerio gratia-

rum sibi tam studiose paravimus vestris exortationibus invitetis. Publicantes

insuper ac etiam exponenles eisdem modis quibus vobis expediré videbitur, ul

adeorum possit comuniter pervenire notitiam gratias, privilegia et immunitates

per Nos et dictos cives concessas studio memórate gratiam nostram atquebene-
volentiam in futurum cum multiplicium gratiarum augmento ómnibus ad di-

clum studium venienlibus et venire volentibus ex parte nostra nichilomiaus
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pollicentes. Sed ut ipsius convivii epule gustu saporis magis aficianl pergu-
stantes, rogamus vosampüus ut ad tempus, proiit ciijuscumque merilum vel con-

dítio exiget, ómnibus clericis et beneíiciatis vestre diócesis ad prefaluiii stu-
dium veuientibus ibique studenlibus fructus beneficiorum suorum tamquani
presentibus ab integro concedalis. Et eos nicliüominus fructus alia querentibus

studia et qui sibi non desunt, apud e\teras naliones mendicare volentibus sub-

strahatis, certificantes Nos insuper per dictum latoreui presentiuni qualiter vos

babueritis vel habere intenditis in preniisis. Data Gesaraugusle nonas septem-
bris, auno Domini millessimo tercentessimo.

Sub eadeai formi fuit scripluoi infrascriptis Episcopis et electis et eoruni

Capitulis, videlicet venerabilibus et dilectis Petro Tirasone, Episcopo, etc., ut

supra.=Martino electo confirmato in Ecclesia Oscensi.=Poncio, electo confir-

mato in Ecclesia Barchinonis.=Fratri Guillermo, Urgellensi Episcopo.=Be-
rengario Vicensi, Episcopo.=Arnaldo, Episcopo Dertusensi.=Roderico, Epi-

scopo Terraconensi.=Bernardo, Gerundensi Episcopo.
Item sub eadem forma et sub eadem data fuerunt tres littere facte in perga-

meno misse venerabilibus et dileclis Episcopis, Abbatibus, Prioribus, prepo-

sitis, decanis, archidiaconis^et aliis eccleíiarum prelalis per terram et domi-
nationem nostram constitutis , etc.

LXXII.

Proliibitio docendi jura, medicinam vel philosophiam in regnis Arago-
niim prceterqimm in IIlerda. 1311.

Ex arch. reg. Barc. grat. 40. Jacob. II, fol. 20.

Pag. 248.

Dilectis et fidelibus universis officiaübus nostris per totam terram et domi-
nationem nostram constitutis tam presentibus quam futuris ad quos presentes

pervenerint, etc. Cum dudum in civitate Illerde genérale studium in utroque

jure, medicina, philosophia et aliis quibuscumque artibus et scienciis tam au-

cloritate Apostólica Nobis in ac parte concesa quamnostra duxerimus ordinan-

dum : et cum ex aliquibus causis dictum studium tune bene inceptum non fue-

rit continuatum et summolis modo causis predictis ad suplicacionem venerabi-

liumEpiscopi et Gapituli, Paciariorum ac civium Illerdensium dictum studium

duxerimus reformandum, et ut idem studium magis suscipiat incrementum sta-

tuerimus firmiter et districte, ne in aliquolocoterre et dominationis nostre ha*

bite vel habende preterquam in studio Illerdensi aliquis audeat jura, medicina

vel philosophiam legere seu docere, nec ut quisa quocumque ieccionis causa

presumat audire sub pena mille morabatinorum quam Iransgressores incurrere

volumus ipso facto; ideo vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus qua-
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tenas quilibet per dislrictuni siiiim in civilalibus, villis el locis insignibiis fa—
cialis hoc eclictum et ordinationem nostram solempniter piibiicari el ne contra

inhibicionem nostram prediclam ab aiiquo cujiiscunquc preheminencie, digni-

tatis., condicionis, legisaat status exislal aliííiiid atempteliir carelis arclus evi-

tare, si de nostra coníidilis gracia vei amore. Datuni lllerde tercio nonas jiilii

anno Domini M.CGG.XI.

LXXIÍÍ.

Constitutio Jacohi II ,
Regís Aragonmn , circa ordinationem Illerdensis

studii et doctonm provisionem. 1313.

Ex arch. reg. Barc. gral. 11. Jacob. íí. part. 1. fol. ii3.

Púg. 249.

In Ciiristi nomine. Noverint universi. Qiiod cuín Nos Jacobus Dei gratia,

Rex Aragonum
,
Valencie, Sardinie et Corsice, Goniesque Barchinonis , lam

autoritate Apostólica quam nostra fiindavissemus in civitate lllerde studium ge-

nérale in ómnibus scienciis approbatis, demumque pro reformatione et ordina-

tione ejusdem studii universitas dicte civitalis promississet anno quoli^et usque

ad decem annos solvere Episcopo et Capitulo Illerdensi dúo mille et quingen-
los solidos Jaece, ut iidem Episcopus et Capitulum haberent doctores ct magi-

stros in dicto studio qui legerent ibidem jura et alias scientias aprobalas, prefa-

tique Episcopus et Capitulum assererit non teneri ad predicta ex quibusdam
causis coram nobis verbotenus propositis et ea propler pluras quesliones ínter

dictam universitatem et cives ejusdem ex una parle et dictos Episcopum et

Capitulum ex altera parte fuissent exorte, nobisque esset per utramque dicta-

rum partium supücatum ut ea omnia deberemus prout nobis expediens et dicto

studio utile videretur difinire et terminare et qualibet pars promississet so-

lempniter se observaturam quicquid nobis placeret circa premissa statuere seu

etiam ordinare; ideo nos afectantes cujuslibet dissenssionis et discordie inter

partes predictas ocasionem et materiam amputare, venerabili patre Poncio Dei

gratia Episcopo Illerdensi, ejusdemque Ecclesie Capitulo , necnon Petro de
Bosco, Raymundo Soqueti, Dominico de Caserris et Thoma Johannis, Pacia-
riis civitatis jam dicte in nostra presentía constitutis, pro se et tota universitale

predicta sic duximus providendum et ordinandum ut dictum studium conser-

vetur possitque in meiius reformari, quod ordinalio studii et doctorum provi-
sio de cetero competat Paciariis et dicte universitati, non autem Episcopo et Ca-
pitulo prelibatis, salva jurisdictione ecclesiastica eidem Episcopo ubi alias ei de
jure competit: et quod dicti Episcopus et Capitulum per octo annos continué

subsequentes solvant et solvere teneantur anno quolibet dicte universitati tria

mille solidos jaccenses , medietatem videlicet in festo Omnium Sanctorum pro-
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xime venturo et aliam modiatatom in subsequenti festo Pasche Resurreelionis

Domini, et daré per dictos annos canonicam porcionem integriter uní magistro

medicine queni eadem universitas duxerit eligendum: et quod ipsa universitas

suis propiis missionibiis teneatur procurare et habere doctores sive magistros

qui legant in studio prelibalo necessarios ac suficientes. Et si forte super nu-
mero doctorum habendoruin vel suficientiam seu idoneitatem eorundem inter

prefatos Episcopum et Gapilulum et universilatem omnium predictorum con-
troversia aliqua orirelur, quod estent et estaré habeant nostre noticie et decla-

ralioni, quam inde duxerimus faciendam: nec universitati teneantur ad aliud

dicti Episcopus et Gapitulum, nisi ad dicta tria mille solidos jaccenseset cano-

nicam porcionem. Volumus tamen quod in emendas eorum que idem Episco-

pus et Gapitulum habuerunt solvere discreto Pelro de Verdalia, decretorum

doctori, ad iecturam decretalium per jam diclum Episcopum deputato dicta

universitas solvat ¡psis Episcopo et Gapilulo mille solidos jaccenses. Hancque
nostram provisionem, ordinatíonem et diffinicionem volumus per dictas partes

inviolabiliter custodiri. Mandantes curie Illerde qui nunc est et qui pro tempore

fuerit ceterisque nostris officiaiibus quod predicla observari faciant et nemini

contravenire permittant. üatum Illerde secundo nonas septembris anno Domini
raillessimo tercentessimo décimo tertio.

LXXIV.

Confirmatio privilegiorum studii Illerdensis. 1336.

Ex arch. reg. Barc. grat. 2. Petr. IIÍ. fol. 174.

Pág. 280.

NosPetrus, etc. Attendentes pro parte rectoris ac universitalis generalis

studii Illerdensis fuisse nobis cum instancia suplicatum ut omnia et singula

privilegia, libertates, francliitates et immunitates per predecessores nostros

Reges Aragonis illustres memorie recolende ipsi studio indulta et hucusque
concessa confirmare de benignitate regia dignaremur. Ideo nos considerantes

fructus uberes qui ex hujusmodi studio in provectionem multorum in eo slu-

dentium hactenus pervenerunt et poterunt adore domino pervenire; et propler

ea intendentes studium ipsum ac studentes in eo sic Deo propitio in suis liber-

tatibus confovere quod felicibus semper proficient íncrementis, suplicationi hu-

jusmodi favorabiliter annuentes tenore presentís carte nostre omnia et singula

privilegia, libertates, franchitates et inmunitates per dictos predecessores no-
stros concessas atque concessa sub quacumque forma vel expressione verbo-
rum universitati predicte et studentibus in civitate jam dicta, necnon venienli-

bus ad studium ipsum et inde redentibus et eorum* familiaribus ac bonis ipso-

riim laudamus, approbamus, ratificaraus ac eliam volúntale spontanea et
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consulte de certa sciencia confirmamus ac presentís nostri privilegíi patrocinio

communimus, prout melius et plenius in ipsis privilegiis continetur. Mandantes

per'presentem cartam nostram procuratori nostro ejusque vicegerenlibus ac

Curie et Vicario Illerde et Pallariensi, Paciariis et Bajulo dicte civilatis, ce—
terisque oíTicialibus et subditis nostris presenlibus et futuris quod iaudationem,

approbalionem , ratificationem et confirmationera nostras hujusmodi teneant

firmiter et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant

aliqua ralione. In cujus rei teslimoniuin presens privilegium inde fieri etsigillo

nostro pendenti jussirauscommuniri.Datum in villa Castilionis canipideBurriana

nonas marlii anno Domini millessinio tercentessimo Irigessimo sexto.=:Domini-
cus de Bis mandato Regis facto per tenentemlocum vicecanceriarii.-=Sigfnunri

Petri Dei gralia, Regis Aragonum, etc.=Testes sunt.=:Inclitus Infans Jacobus,

Comes Urgelli et vicecomes Agerensis.=: Inclitus Infans Petrus Ripacurcie et

Impuriarum Gomes.=Frater Ferarius, Barchinone Episcopus.=Raymundus,
Valencie Episcopus.==Nobilis Otho de Monteclialeno.=Fuit clausura per di-

ctum Dominicum de Bis, scriptorem prefati domini Regis.«In futurum.

LXXV.

Concessio cujusdam impositionis in favorem studii Illerdensis. \

Arch. reg-. Barc. grat. i4. Pefr. III. fol. 70i

Nos Petrus , etc. Quia ad nostrum auditum perductum fuerat quod paciarií

et probi homines civitatis Illerde tempore scilicet quo computabatur XII ka-
lendas augusti anno Domini M.CCC nonodecimo pro satisfaciendo doctoribus et

magistros actu legentibus in general i studio Illerdensi impositionem libre vini

ordinarunt ac etiam statuerunt per XXX annos continuos duraturam, licencia

seu auctorilate regia minime postúlala, cuius pretextu dicta universitas diver-

sas penas dicitur incurrisse, et Nos dictas penas á dicta universitale pelere et

exigere noluissemUs, ipsa universitas ad tollendum missiones indebitas nobis-

cum composuit pro infrascripta pecunie quantitate. Unde nos volentes eandem
compositionem teneri et observad; .... quod dicta universitas pro predictis

dampnura aliquod minime pacialur , cum presentí carta nostra aprobantes et

confirmantes predictam impositionem prout posita et ordinala est absolvimus,

diffinimus, remilimus ac etiam relaxamus dicte universilali et etiam predictis

paciariis et probis hominibus ipsius civitatis presentibus et qui pro tempore

fuerint omnes et singulas constituciones, peticiones et demandas que ratione vel

occasione predictorum per Nos possent íieri seu moveri contra dictara universi-

talem et paciarios et probos homines ipsius universitatis ita quod rationibus su-

pradictis non possint in judicio vel extra modo aliquo conveniri, immo sinl a

TOMO XLVII. 45
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predictis quilii ac eliam absoluti, imponentes super prediclis ómnibus el sin-
gulis Nobis et nostris officialibus silencium sempiternum; nccnon volenlesdi-
ctam universitatem et paciarios et probos homines ipsius prosequi graciose,

ipsorum supplicacione interveniente, concedimus quod transacto tempore di-
ctorum XXX annoriim dicta impositio sit et remaneat in dicta civitate per de-

cem annos continué subsequentes durante tamen dicto studio in civitate pre-
dicta; que quidem impositio coHigatur et levetur impune per dictos decem
annos dictis triginla annis transaclis prout est fieri assuetum. Est lamen verum
quod pro dicta compositione el aliis per nos concesis superius habuimus et re-

cepimus á dicta universitate et paciariis antediclis duodecim mille solidos Bar-
chinonenses quos dilecto consiliario et thesaurario noslro Jacobo Rubey Iradi-

derunt. Mandantes universis et singulis officialibus nostris presenlibus el qui

pro tempore fuerint quod predicla omnia et singula prout superius sunt con-
tenta observenl el faciant observari et non contraveniant nec aliquem contra-
venire permilanl aliqua ralione. In cujus rei testimonium presentem cartam
nostram íieri et sigillo noslro pendenti jussimus communiri. Datum Bárchinone
kalendas junii anuo Domini M.GGG.XL séptimo.=11. Gancelariiis.=Bartolo-
meo de Podio mandato regio facto per thesaurario.

LXXYI.

Concessio cadaveris humani de triennio in triennimi mediéis lUerdmsis
universitatis facía. 1391.

Ex arch. re^. Barc. grat. H. Joan. I, fol. 28.

Pág. 250.

Nos Johannes Dei gratia, Rex Aragonum, etc. Licet interiora per exteriora

judicia jiidicentur et eliam arbitrenlur, atlamen firmiora et veritate constantio-

ra persistunt quead occulum patent quam que probationum seu experiencia-

rum forma ad veritatem deducuntur. Idcirco ad ingentem supplicationem pro

parte universitatis studii artis medicine generaliscivitatis lllerde el medicorum
ejusdem propterea nobis factam tenore presenlis nostri privilegii cuntís lempo-

ribus valiluri slatuimus, ordinamus ac eliam universilali studii predicli el me-
diéis ac kicubeantibus in eodem presenlibus et fuluris concedimus quod infra

tres anuos á dala presenlis nostri privilegii in antea continué computandos et

ex post de triennio in triennium perpetuo Bajulus, Yicarius et Guria seu Pacia*

rü ac probi homines vel alii quicumque ofticiales civilatis predicle seu ille vel

illi eorum ad quem seu quos perlineat seu spectet quomodocumque, cum per

vos universitatem predictam seu médicos ejusdem requisiti fuerint, tradant et

dent ac tradere et daré teneantur unum hominem cujuscumque legis seu sta-

tus existat morli atlamen ejus demeritis exhigentibus condemnatum vobis di-
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clis mediéis sUkIü sen civitatis Illerde antefale sic quod quacumque manerei

seu specie mortis queni ejus demeritorum ocasione subiré debeal minime ob-
sistente palam coram ómnibus qui euni videre sic obire voluerint, per officiales

nostros predictos in aqua juditialiter deniergatur et inibi penitus sufocelur quo

ab hac luce, modo et forma prediclis subíalo per juncturas et partes ac arte-

rias corporis pro videnda membrorum occultorum dispositione intercipiatur el

incidatur ad vestre omnimode libitum voluntalis, que incisio apud médicos

anatliomia nominatur: quaquidem incisione seu mutilatione per vos facta, cor-

pus sea cadáver ipsius sic defuncti per vos tradatur ecclesiaslice sepulture.

Mandantes per presens priviiegium nostrum dictis Bajulo, Vicario et Curie,

Paciarisque ac probis hominibus et celeris officialibus dicte civitatis, qualenus

homineni predictum in quolibet triennio cum per vos médicos qui nunc estis

vel fuerint pro lempore in dicta civitate seu per maiorem partem veslrum seu

eorum requisilus seu requisiti fuerint ut prefertur tradant , liberent atque denl

pro dicta speriencia seu anathomia fienda omni dificúltate cessante. Inj ungen-

tes nicliilominus Ínclito Infanti Martino, Duci Montisalbi, carissimo fratre no-

stro ac in ómnibus regnis et terris generali gubernatori ceterisque universis et

singulis officialibus nostris presentibus et futuris et aliis etiam ad quos spectet

qualenus priviiegium et ordinationem nostram hujusmodi ieneant inviolabiliter

et observent, tenerique et observari faciant inconcusse et non contraveniant seu

aliquem conlravenire permitant aliqua ra ione, cum nos ob utilitatem et como-
dum reipublice et cum predicla in lumen et verificationem artis medicine re-
duiulent sic de certa scientia fieri ordinaverimus et velimus. In cujus rei lesti-

monium presenten! vobis fieri jussimus nostre majestatis sigillo inpendenti mu-
nitam. Datum in loco Daytona tercia die junii , anno á Nativitate Domini
millessimo tercentessimo iionagessimo primo, regnique nostri quinto. ^Sigf-
iium Johannis Dei gratia, Regis Aragonum, etc. Rex Johannes.=Testes sunt:

Eymericus de Scintillis.=Poncius de Perillionibus, majordomus.=Bernardus
Margariti.=Franciscus Cagarriga, milites, et Guillermusde Vilarnan , came-
rarius domini Regis predicti.^Sigfnum Bernardi de Jonquerii , secrctarii dicti

domini Regis, qui mandato ipsius liec scribi fecit et clausit cum litteris rasis

et emendatis in linea sexta officiales nostros predictos.^Dommus Rex man-
davit mihi Bernardo de Jonqueriis. Yicecancellarius, qui eam vidit, dixit fore

expedita.=Petrus Margal].

f
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LXXVIl.

Tiiulu$ baccallarii Petri de Solerio. H3\.

Apud nos.

Pág. 25i.

Universis et singulis presentís inslrumenti serieni inspecturis. Nos Petrus de
Solerio, in decretis Baccallarius, Rector universitalis generalis studii Illerdensis

pro natione Valenlinorum, salutem el sinceram in Domino caritalem. Quia de-

cens est et rationi consonura imo juri congruum zelatores studii, longevosque
sectatores vigiliis et máxime laboribus insudatos, quibus mores et scienlia

siiffragantiir, debilis honoribus premiari, clarisque aclolli teslimoniis verilatis;

ea propter cunctis innotescat
,
quod venerabilis Raymundus Rosell , oriundas

loci de Pulcro podio, diocessis Yicensis, studens in jure canónico, sacrorum ca-

nonum zelator, longevusque sectalor, quemmorum probitas, vite honestas et

fama laudabihs muliipliciler aprobant et exornant. Cupiens el mérito per
multa temporum curricula quibus in dicta canonum scienlia indefesse insuda-

vil ad gradum Baccallariatus assumi, inde denique egregie subliman, scienlia

informatione prius per nos recepta super prediclis et alüs huic actui opporlu—
nis el actinus fieri consuelis pernos diclum Rectorem sub honorabilimagnoque
scientie viro domino Anthonio de Turribus, decretorum eminentissimo doctore,

et ad ejus presenlalionem Raymundum Rosell quem abilem ad hoc reperimus,
et etiam cum autoritate qua fungimur ad diclum Bacallarialus gradum recipi-

mus, suis bonis moribus et scienlia exhigenlibus, tanquam benemeritum in de-

cretis et condignum admitientes, aliorumque agregamns consortio Baccallario-

rum. Voluraus. ........ Raymundum Rosell in decretis Baccallarium

possit et debeal nunc et quovis tempere plene uti et gaudere alque fungí

Omnibus et singulis privilegiis, prerogativis, inmunitatibus et libertatibus, ho-

noribus et gratiis seu alüs quibus celeri Baccallarii in decretis ha—
ctenus usi fueruní seu potuerunt etiam ubique gaudere et uti. In quorum
omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentem cartam

nostram sigilli et generalis studii apendic. munitam eidem Raymundo Rosell

duximus concedendam. Dat. Illerde in domo habitationis nostre vicessima

(juinla die mensis aprilis anuo á Nalivitate Domini millesimo quadragentessima

Iricessimo primo.=Yid¡t Rector.
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LXXVIII.

Cédula del Rey D. Felipe II , comisionando á D. Antonio Agustin , Obis-

po de Lérida, para visitar la Universidad de esta ciudad, 1565.

Arch. real de Barc. divers. 4. Locumten. Philip. I.

Pág. 2o3.

Pliilippus , ele. Didacus, ele. Nobillbiis, magnifieis et dileelis consiliariis re-

güs, gerenlibus viees generalis gubernaloris in dictis prineipalu et eoniilalibus,

düeelis et fidelibus regiis vieariis, bajiilis, siibviearüs, subajulis et signanler

curie et vicario, et paheris civitatis Illerde, celerisque demiim unlversis et sin-

gulis officialibus tam regiis quam aliis ad quos speclet preseiilesque pervene-

rint el fuerint quomodolibet preséntale aut de subscriplis exliterint quomodoli-